
ta Documentatia r,#fi"#;3
dinT mai202I

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea lucrdrilor gi materialelor pentru reparalia capitald a acoperiqului blocurilor
administrative qi de producere a i.trrt ,,Regia transport electric"

prin procedura de achizi{ie licitalie deschisd

1. Denumirea autoriti(ii contractante: i.M ,,Regia transport electric"

2. IDNO: 1003600048486

3. Adresa: mun.Chiqindu, str.Mitropolit Dosoftei, 146

4. Numirul de telefon lfaxz 022 204 129, 022 204 145 , 022 7 5 26 63

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: rtechishinau@gmail.com,
rtec.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in
SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizifia implici o alti formi de achizifie comuni): M activitatdlile sectoriale privind
domeniul transporturilor

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de
roiectare/lucriri

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indic[ numirul minim al candida{ilor qi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora: nu este cazul.

10. in cazul in care contractul este impir,tit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: lucrdrile se efectueazd conform
conditiilor contractuale (50 zile de la data semn6rii contractului).

ucran:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrtrri solicitate

Unitate
ade

mlsuri
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatii
(se va indica pentru
fiecare lotin parte)

Lotul I

I 45200000-9
lucrIri qi materiale

pentru reparafia capital[
a acoperigului

buc II

Conform caietului de
sarcini qi listelor de
lucrdri inaintate de

entitate contractant[

3 800 000,00

Valoarea estimativii totalS 3 800 000,00



13. Termenul de valabilitate a contractul-ui: 12 luni de la data semndrii contractului.
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu este cazul

15. Prestarea serviciului este rezervatd, unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupI caz): nu este cazul

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile
solicitate (D UAlr. documenta te

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formular complectat, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

2. Devizele locale aferente ofertei Formularele 3,5,7, confirmate prin
semndfura electronicd a ofertantului

Obligatoriu

a Certificat de garanfie penffu lucrdri min 5

ani
Declaralie, confirmatd prin semndfura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

4. Graf,rc de executare conform Anexei nr.l0 Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05 .2021, confirmatd prin semndtura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

5. Declaralie privind experienfa similard,
conform Anexei nr.l2

Documentafia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021, confirmatf, prin semndtura
electronicd a ofertantulu i.

l) executarea in ultimii 5 ani a cel
pu{in a unui conffact cu o valoare nu mai
mic[ de 75% din valoarea viitorului
conffact, confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizd sau

subantreprizd, precum gi prin procesul-
verbal de recepfie la terminarea
lucrdrilor/procesul-verbal de recepJie final[
la expirarea perioadei de garan{ie, lnsotit
de certificSri de bund execulie pentru cele
mai importante lucrdri din partea
Beneficiarului (informaliile date se vor
include in anexele nr. 12 qi nr. l3); sau

2\ valoarea cumulatl a tuturor
contractelor executate in ultimul an de
activitate s5 fie egalS sau mai mare decAt
valoared viitorului contract, procesele-
verbale de receplie la terminarea lucrlrilor/
procesele-verbale de recepfie final6 la
expirarea perioadei de garanlie, insolite de

certificdri de bun[ execu{ie pentru cele mai
importante lucr6ri din partea
Beneficiarului (informaliile date se vor
include in anexele nr. 12 gi nr. l3).

Formular completat gi acte confirmative cu
aolicarea semndturii electronice.

Obligatoriu



6. Declarafiile privind dotdrile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a contractului,
conform Anexei nr.14

Documentalia standard Ordin MF nr.69
dn 07.05.2021 confirmatS prin semndtura
elecffonica a ofertantului

Obligatoriu

7. Declaralia privind valabilitatea ofertei
conform Anexei nr.8

DoCumenta{ia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 confirmatd prin semndtura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

8. Declaralie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea conffactului
conform Anexei nr.1 5

Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021 confirmatd prin semndtura
elecffonicd a ofertantului. Certificate de

atestare a dirigintelui de qantier (confirmat
prin aplicarea semndturii electronice).
Certificat de atestare a persoanei
responsabile de securitatea qi sdndtatea in
muncd (confirmat prin aplicarea semndturii
electronice). Formular completat,
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

9. Aviz pentru partcipare la licitaliile publice
de lucrlri din domeniul construcliilor qi
instalaliilor, eliberat de cdtre Agenlia penffu
supraveghere TehnicS, conform Anexei
nr.22

Documentafia standard Ordin MF nr.69
dn 07 .05.2021 confirmat6 prin semndtura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

10. Declaralie privind lista principalelor lucrdri
executate in ultimii cinci ani de activitate,
conform Anexei nr. I 3

Documentalia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 confirmatd prin semndtura
electronicd a ofertantului

Obligatoriu

ll Declara{ie privind beneficiarii efectivi Formular completat, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice, conform
Ordinului Ministerului Finan{elor nr. I 45
din24.11.2020.

Obligatoriu

latz. Scrisoare de garanlie bancard sau transfer
bancar

l% dn valoarea ofertei f,arA TVA.
Scrisoare de garan{ie bancard, emisd de o
bancd comerciald, sau ordinul de platd
care confirmd executarea transferului pe
contul de decontare al Beneficiarului

(IBAN : MD I 7MO2224 ASV 5 4 692887'l 0 0),
confirmatd prin semndturd electronicd a
ofertantului.

Termenul de valabilitate al garanliei s5 fie
valabil pe perioada de valabilitatea a

ofertei

Obligatoriu

tJ. Garanlie de bun[ execufie 5% pentru
operatorul economic desemnat ciEtigdtor

La atribuirea contractului de achizifie (5%
din valoarea contractului)

La atribuirea
contractului

t4. Certificat ISO 9001 sistem de manasment al
calit6(ii lucrdrilor.

Certificat , semnAtura digitald. Obligatoriu

I5. Cerere de participare conform Anexei nr.7 Documenta{ia standard Ordin MF nr.69
din 07 .05.2021 confirmatd prin semnf,tura
electronicd a ofertantulu i

Obligatoriu

16. Situaliile financiare pentru ultimii 3 ani de
activitate

1) realizarea unei cifre medii anuale de
afaceri in ultimii 3 ani esal6 sau mai mare
dec6t 7 600 000 lei;

2) lichiditate generald (active
circulante/datorii curente) si nivelul minim

Obligatoriu



de lichiditate (nu mai pulin de 100%);

Formular completat, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice

17.
Certificatul de tnregistrare a persoanelor
juridice, in conformitate cu prevederile
legislaliei in vigoare

Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice ( nu mai vechi de 6 luni) - copie
confirmatl prin aplicarea semnAturii
elecffonice a ofertantului

Oblisatoriu

18.
Manualul calitafli Semnat electronic de cdtre operatorul

economic
Obligatoriu

19. Certificat ISO 45001:2018 sistem de
managment al sdndtdlii gi securitafii h
muncf,.

Certificat , semndtura dieitala. Oblieatoriu

20, Certificat ISO 14001:2015 sistem de
managment al mediului.

Certificat , semnatura dieitah. Oblieatoriu

17. Garanfia pentru oferti, cuantumul 1% din valoarea ofertei firfl TVA.
18. Termenul de garantie a lucririlor sau serviciilor de proiectare $i de lucriri min 5 ani

din data semnirii procesului-verbal de predare-primire a lucrlrilor executate.

19. Garan{ia de bund execufie a contractului, cuantumul5To din valoarea totald a
contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrense $i a
procedurii negociate), dupi caz nu este cazul.

21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): licitalie electronica.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): condifiile
climaterice favorabile pentru executarea lucrdrilor.

23. Ofertele se prezinti in valuta MDL.

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-
pref.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
recum derile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I Preful ofertei 80%

Pentru cel mai scdzut prel se acordi punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv.
Pentru alt pre! se acordd punctajul astfel: P ofertei (n) : pre! minim/pre! oferit x 80.

z Perioada de execulie t0%

Pentru cea mai micd perioada de executare se acordd punctajul maxim alocat factorului de
evaluare respectiv. Pentru altd perioadd, se acordd punctajul astfel: P execut. (n) : perioada
minimd/perioada oferitd x 10.

a
J Perioada de garanlie asupra lucrdrilor t0%

Pentru cea mai mare garanfie se acordd punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv.



Pentru alt termen de garanlie, se acordd punctajul astfel: P garanliei (n) : garantia ofeitdlgaranlia
maximdx 10.

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pAni la: conform anunfului de participare de pe platforma e-licitalie.md
- pe: conform anunfului de participare de pe platforma e-licitalie.md

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: conform anunlului de participare de pe platforma e-licitalie.md
Ofertele tntfrrziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Rom6nd

31. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nu(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i SfAil nr.I24 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, contes tatii@pns c. md

33. Data (datete) qi referinla (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(daci este cazul):

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

35. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunt:

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform anunlului de

participare de pe platforma e-licitalie.md

37. In cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utiliza/cadrul nrocedurii de achizitie nublici se va utilDa/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se accept6

38. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

39. Alte informafii relevante: nu este cazul

Conducitorul grupulu


